COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2016

(Da Sra. Keiko Ota)

Solicita informações ao Ministro da
Justiça, sobre o impacto orçamentário e
financeiro, nos exercícios de 2016, 2017 e
2018, decorrente de eventual aprovação dos
Projetos de Lei nos 8.146, de 2014; 357 e
2.139, de 2016; e 5.731, de 2016.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, solicito a V. Ex.ª seja encaminhado ao Sr. Ministro de

Estado da Justiça pedido de informações quanto ao impacto orçamentário e

financeiro, nos exercícios de 2016, 2017 e 2018, decorrente de eventual

aprovação das seguintes proposições:

1) Projeto de Lei nº 8.146, de 2014, que “determina que as viaturas

operacionais dos órgãos de segurança pública sejam dotadas de

blindagem balística”;

2) Projeto de Lei nº 357, de 2015, que “dispõe sobre equipamentos

de segurança para viaturas policiais e dá outras providências”;

3) Projeto de Lei nº 2.139, de 2015, que “estabelece norma geral

sobre blindagem de viaturas operacionais dos órgãos de

segurança pública”; e

4) Projeto de Lei nº 5.731, de 2016, que “determina que as viaturas

operacionais e de escolta dos órgãos de segurança pública

possuam para-brisas blindados”.

2

Para a mensuração, solicita-se que sejam informados os

valores para o conjunto de órgãos elencados em cada inciso do art. 144 da

Constituição Federal. Requer-se, ainda, que sejam considerados os níveis de

blindagem III e IV de que trata o art. 2º da Portaria do Ministério da Defesa nº

13-DLOG, de 19 de agosto de 2002.

Sala das Sessões, em        de                          de 2016.

Deputada KEIKO OTA

2016-17277